21/12/2023, 15:36 SEI/PMPA - 26799593 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000289058… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2023, às 17 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e
Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações, através dos servidores que subscrevem a presente Ata,
para análise da proposta técnica da licitante habilitada na Tomada de Preços nº 48/2023, cujo objeto é a Contratação
de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para a elaboração dos Projetos Executivos referentes à
obra de construção e ampliação do Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre (HPS), com aprovação junto aos
órgãos competentes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A Comissão, designada em portaria que integra o processo em epígrafe, acolheu a manifestação técnica exarada no
documento 26790310 pelos técnicos da EEP-HPS - EQUIPE DE ENGENHARIA E PROJETOS - DA/HPS/SMS,
assim classificando a proposta técnica da licitante habilitada:

A.1-Capacidade Técnica da Empresa (CTE)

A.1.1-Tempo de Atuação da Empresa Proponente (TAP)

• TAP > 20 anos: 6 pontos - folhas 10 (01/02/2016-TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA
EIRELI), 14 (18/10/1984-SANTINI E ROCHA ARQUITETOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA) e 20 (13/09/1983-
VANGUARDA SISTEMAS ESTRUTURAIS ABERTOS ENGENHARIA S/S EPP)

TOTAL A.1.1 - 6,00 pontos

A.1.2-EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DOS PROFISSIONAIS DA EMPRESA PROPONENTE
(EPE)

• Elaboração de Projetos Executivos Arquitetônicos em Estabelecimento Assistencial de
Saúde (EAS) – PARQ > 6.000m²: 6 pontos (Arq. Henrique Timóteo Rosa da Rocha) - folhas 31 (8.634,35 m² -
HSL), 36 (34.738,35 m² - HU de Cajazeiras), 39 (38.064,00 m² - Fundação Pró-Rim), 43 (11.846,00 m² - HSL) e
46 (10.640,00 m² - HSL)

• Elaboração de Projetos Executivos Estruturais: em Concreto Armado e/ou Protendido e
Estruturas Metálicas ou Fundações – PEST > 6.000m²: 4 pontos (Eng. Civil Eduardo Giugliani) - folhas 49
(23.758 m²), 52 (3.620 m²), 56 (23.758 m²), 60 (30.000 m²)

• Elaboração de Projetos Executivos de Climatização, Ventilação e Exaustão Mecânica em
Estabelecimento Assistencial de Saúde (EAS) – PCLIM > 6.000m²: 6 pontos (Eng. Mecânico Flávio Teixeira
Ribeiro) - folhas 68 (5.227,25 m² - IC-FUC), 70 (3.894,39 m² - IC-FUC), 76 (1.827,24 m² - FHGV), 81 (10.403,00
m² - HCR), 85 (6.000,00 m²)

• Elaboração de Projetos Executivos de Instalações Elétricas em Estabelecimento
Assistencial de Saúde (EAS) – PELE > 6.000m²: 2 pontos (Eng. Eletricista Felipe Praetzel Andrighetti) - folhas
94 (5.227,25 m² - IC-FUC), 99 (3.894,39 m² - IC-FUC) e 105 (1.827,04 m² - FHGV)

TOTAL A.1.2 - 18,00 pontos

TOTAL A.1 - 24,00 pontos

A.2-Capacidade Técnica da Equipe (CTEQ)

21/12/2023, 15:36 SEI/PMPA - 26799593 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000289058… 2/3

A.2.1-Formação Acadêmica de cada profissional analisado (FA)

- Coordenador de Equipe: Arq. Vinícius de Medeiros Santos - 0,00 pontos - Certificados de
cursos constantes nas folhas 109 e 110 desconsiderados. Conforme Ministério da Educação, os cursos de
especialização devem ter duração mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas.

- Arquiteto e Urbanista: Arq. Henrique Timóteo Rosa da Rocha - 0,00 pontos - Documentos
não apresentados.

- Engenheiro Civil Especialista em Fundações e Estruturas: Eng. Civil Eduardo Giugliani -
0,75 pontos (Mestrado - folha 111) - Diploma de Doutorado constante na folha 112 (Gestão do Conhecimento)
desconsiderado pois conforme documento 25506411 não será computada formação fora da área de atuação.
Área de atuação considerada para este profissional é Engenharia Civil (Estruturas).

- Engenheiro Eletricista: Eng. Eletricista Felipe Praetzel Andrighetti - 0,50 pontos
(Especialização - folhas 116 e 117)

- Engenheiro Mecânico: Eng. Mecânico Flávio Teixeira Ribeiro - 0,25 pontos (Especialização
- folha 113) - Diploma de Especialização constante na folha 114 (Administração - Finanças) e Diploma de
Mestrado constante na folha 115 (Engenharia Elétrica) desconsiderados pois conforme documento 25506411
não será computada formação fora da área de atuação. Área de atuação considerada para este profissional é
Engenharia Mecânica.

- Engenheiro Civil ou Arquiteto Urbanista Especialista em Orçamentos: Eng. Civil Flávia
Marisa Torres Teixeira - 0,00 pontos - Diploma de Mestrado constante na folha 118 (Engenharia de Produção -
Sistemas de Transportes e Logística) desconsiderado pois conforme documento 25506411 não será computada
formação fora da área de atuação. Área de atuação considerada para esta profissional é Engenharia Civil
(Orçamentos).

TOTAL A.2.1 - 1,50 pontos

A.2.2-Experiência na Função (EF) de cada profissional arrolado em A.2.1

- Coordenador de Equipe: Arq. Vinícius de Medeiros Santos - tempo experiência ≥ 15 anos -
7 pontos - folha 121 (Graduação em Fevereiro/2005)

- Arquiteto e Urbanista: Arq. Henrique Timóteo Rosa da Rocha - tempo experiência ≥ 10 anos
- 4 pontos - folha 122 (Graduação em Julho/1979)

- Engenheiro Civil Especialista em Fundações e Estruturas: Eng. Civil Eduardo Giugliani -
tempo experiência ≥ 10 anos - 4 pontos - folha 123 (Graduação em Julho/1979)

- Engenheiro Eletricista: Eng. Eletricista Felipe Praetzel Andrighetti - tempo experiência ≥ 5
anos - 3,1 pontos - folha 125 (Graduação em Janeiro/2003)

- Engenheiro Mecânico: Eng. Mecânico Flávio Teixeira Ribeiro - tempo experiência ≥ 10 anos
- 4 pontos - folha 124 (Graduação em Janeiro/1995)

- Engenheiro Civil ou Arquiteto Urbanista Especialista em Orçamentos: Eng. Civil Flávia
Marisa Torres Teixeira - tempo experiência ≥ 5 anos - 3,1 pontos - folhas 126, 127 e 128 (Graduação em
Março/1998)

TOTAL A.2.2 - 25,20 pontos

TOTAL A.2 - 26,70 pontos

A - Proposta Técnica (PTEC) = A.1 + A.2 = 24,00 + 26,70 = 50,70 pontos

21/12/2023, 15:36 SEI/PMPA - 26799593 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000289058… 3/3

LICITANTE
NOTA DA PROPOSTA
TÉCNICA

RESULTADO DO
JULGAMENTO

CONSÓRCIO TSV HOSPITALAR, composto pelas
empresas TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA
LTDA - CNPJ 24.477.500/0001-87; SANTINI E
ROCHA ARQUITETOS SOCIEDADE SIMPLES
LTDA - CNPJ 90.157.553/0001-45 E VANGUARDA
SISTEMAS ESTRUTURAIS ABERTOS
ENGENHARIA SOCIEDADE SIMPLES - CNPJ
89.308.878/0001-00

50,70 CLASSIFICADA

A licitante foi julgada classificada na fase de proposta técnica por ter preenchido todos os requisitos exigidos no
Edital. O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA e, a abertura do Envelope de Proposta
Comercial realizar-se-á às 10 horas do dia 22 de dezembro de 2023. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a
sessão, sendo a presente ata assinada pelos membros da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em
20/12/2023, às 17:29, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo, em
20/12/2023, às 17:36, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Northon Chaves de Freitas, Assistente Administrativo, em
20/12/2023, às 17:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 26799593 e o código
CRC E0E3C18B.

23.0.000115429-0 26799593v3